

ENTREGUE
NO ISSS DE
Leiria

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2014

DENOMINAÇÃO Comissão de Melhoramentos da Freguesia de Arega

MORADA Casa Manso

N.º S/N ANDAR LOCALIDADE Arega

FREGUESIA Arega CONCELHO Figueiró dos Vinhos

CÓD. POSTAL 3260-070

RESERVADO AOS SERVIÇOS

CÓD.	Dist.	Conc.	IPSS

ESPAÇO RESERVADO AO INSTT. DE SOLIDARIEDADE E SEG. SOCIAL DE

PARECER:

EM / /

DESPACHO:

EM / /

A DIRECÇÃO:

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

LOCAL:

DATA: Arefe, 13/03/15

ASSINATURAS:

Arege, 15.03.15

Adriano Fedeles Ser

ASSINATURA DO PRESIDENTE

Juliano



BALANÇO ANALÍTICO

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	CONTA	EXERCÍCIOS	
		2014	2013
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis		1.399.522,97	1.391.241,59
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Activos intangíveis	44		
Activos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Accionistas/sócios			
Outros activos financeiros		403,77	
Activos por impostos diferidos			
		1.399.926,74	1.391.241,59
Activo corrente:			
Inventários	33	2.920,65	2.473,53
Activos biológicos			
Clientes	211	1.470,00	1.300,00
Utentes	2121	51.990,53	50.581,33
Adiantamentos a fornecedores	221		
Estado e outros entes públicos	24	14.056,33	9.266,66
Accionistas/sócios	26		
Outras contas a receber	27	52.546,97	180,76
Diferimentos	28	5.569,51	4.383,52
Activos financeiros detidos para negociação	14		100.000,00
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		234.994,70	109.150,95
Depósitos bancários	12+13	233.162,09	108.145,65
Caixa	11	1.832,61	1.005,30
		363.548,69	277.336,75
Total do Activo		1.763.475,43	1.668.578,34

O Presidente da Direcção: _____

O Técnico de contas: _____



BALANÇO ANALÍTICO

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2014	2013
FUNDO SOCIAL, RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS			
Fundo Social	51	2.807,23	2.807,23
Reservas de reavaliação	551		
Reservas estatutárias	5521		
Reservas especiais	5522	216.120,30	216.120,30
Resultados transitados	56	786.554,09	733.106,14
Ajustamentos em activos financeiros	57		
Excedentes de revalorização	58		
Outras variações no capital próprio	59	530.042,73	497.704,54
		1.534.524,35	1.449.738,21
Resultado líquido do período	818	59.522,16	52.447,95
Total do capital próprio		1.594.046,51	1.502.186,16
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões	29		
Financiamentos obtidos	25	96.843,45	112.813,60
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores	22	6.966,08	8.739,97
Adiantamentos de clientes	218		
Estado e outros entes públicos	24	5.965,96	5.541,26
Accionistas/sócios	26		
Financiamentos obtidos	25	15.630,72	15.291,29
Outras contas a pagar	27	44.022,71	24.006,06
Diferimentos	28		
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		72.585,47	53.578,58
Total do passivo		169.428,92	166.392,18
Total do Capital Próprio e do Passivo		1.763.475,43	1.668.578,34

O Presidente da Direcção: 

O Técnico de contas: 



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RUBRICAS	CONTAS	Montantes expressos em EURO	
		EXERCÍCIOS	
		2014	2013
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas	71		
Serviços Prestados	72	327.500,81	302.378,24
Subsídios à exploração	75	313.262,52	300.671,19
Do Setor Público Administrativo	751		
Do Centro Distrital de Solidariedade e Segurança Social	7511	307.262,52	296.221,75
Outros		6.000,00	4.449,44
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	61	(89.019,41)	(93.208,74)
Fornecimentos e serviços externos	62	(170.128,56)	(159.843,29)
Gastos com o pessoal	63	(292.535,35)	(265.336,92)
Remunerações	631		
Remunerações certas	6311	(232.626,15)	(212.829,97)
Remunerações adicionais	6312	(4.570,80)	(1.366,02)
Encargos sociais			
Formação profissional		(645,08)	(2.571,22)
Encargos sobre remunerações	6351	(48.969,78)	(44.973,14)
Outros	638	(5.723,54)	(3.596,57)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	78	26.762,44	31.202,86
Outros gastos e perdas	68	(1.580,25)	(1.910,31)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		114.262,20	113.953,03
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	64	(59.664,76)	(58.893,40)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		54.597,44	55.059,63
Juros e rendimentos similares obtidos	79	8.475,68	596,64
Juros e gastos similares suportados	69	(3.550,96)	(3.208,32)
Resultado antes de impostos		59.522,16	52.447,95
Imposto sobre o rendimento do período	812		
Resultado líquido do período	818	59.522,16	52.447,95

O Presidente da Direção:

O Técnico de contas:



Handwritten signature or initials in the top right corner.

Indicações Gerais.

As notas que se seguem respeitam à numeração definida no Plano de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social.

Os valores são expressos, salvo indicação em contrário, em euros (€).

1 - Comparabilidade do balanço e das demonstrações financeiras.

Nos mapas de balanço e demonstração dos resultados, os valores do exercício são comparáveis com os dos exercícios anteriores.

2 - Critérios valorimétricos e contabilísticos

Activo fixo tangível e activo intangível:

O Activo fixo e intangível estão representados pelos valores que resultaram da sua aquisição.

As depreciações são calculadas pelo método das quotas constantes.

As depreciações até ao exercício de 2006 eram calculadas com as taxas do Dec. Lei 2/90, passando a ser calculadas pelas taxas do PCIPSS desde o exercício de 2007, procedendo-se aos ajuste das depreciações fazendo reflectir o valor corrigido (47959,39€) na conta 56-resultados transitados.

As despesas de reparação e manutenção corrente do activo sem grandes relevo são consideradas como custo do ano que ocorrem.

Existências:

As existências estão valorizadas ao preço de aquisição.

Dívidas de e a terceiros em moeda estrangeira:

Não aplicável.

Provisão para cobranças duvidosas:

Não aplicável.

4 - Cotações utilizadas para conversão em Euros.

Não aplicável.

5 - N.º médio de pessoas ao Serviço da Instituição repartido por valências.

Quadro em anexo.

6 - Movimento ocorrido nas rubricas do activo fixo e nas respectivas depreciações e provisões.

Quadro em anexo.

7 - Discriminação da conta 415 - Fundos e indicação da respectiva afectação.

Conta 4156 Fundo FRSS

Conta 4157 Fundo Compensação Trabalho

8 - Discriminação das dívidas incluídas na conta " Sector Público Administrativo" em situação de mora.

Não existem dívidas ao Estado e Outros entes Públicos em situação de mora.



9/1

Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados - Ano 2014:

9 - Desdobramento das contas de provisões acumuladas e explicação dos movimentos ocorridos no exercício.

Quadro em anexo.

10 - Demonstração do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.

Quadro em anexo.

11 - Demonstração da variação da produção.

Quadro em anexo.

12 - Demonstração de Resultados Extraordinários.

Quadro em anexo.

13 - Indicação do movimento da conta 25 - Empréstimos obtidos.

Valor utilizado do financiamento obtido no B.E.S., para financiar a parte da Instituição no Programa PARES

14 - Outras informações relevantes:

Não existem dívidas a terceiros de longo prazo.

Não existem dívidas a terceiros cobertas com garantias reais.

Não existem compromissos financeiros que não figurem no balanço.

A Instituição não possui responsabilidades derivadas de garantias prestadas.

Não existem dívidas do pessoal, nem ao pessoal.

Não tem bens utilizados em regime de locação financeira.

A conta 2111- Clientes C/C encontra-se na contabilidade registada pela totalidade dos clientes, mas a Instituição possui um sistema autonomo de contas correntes individualizado por cliente. Estes clientes referem-se aos arrendatários do mercado da freguesia.

A conta 2121 - Utentes C/C encontra-se na contabilidade registada pela totalidade dos utente, mas a Instituição possui um sistema autonomo de contas correntes individualizado por utente e por valência.

A conta 593 - Outras variações do capital - subsídios, foi utilizada em contrapartida da 7883 subsídios para o investimento, pelo valor das depreciações do activo fixo que foi adquirido pelos subsídios recebidos.



Handwritten signature or initials in the top right corner.

**9. DESDOBRAMENTO DAS CONSTAS DE PROVISÕES ACUMULADAS E SEUS MOVIMENTOS
OCORRIDOS NO EXERCÍCIO DE 2014**

CONTAS	SALDO INICIAL	REFORÇO	UTILIZAÇÃO	REPOSIÇÃO E ANULAÇÃO	SALDO FINAL
19 - Provisões para aplicações de tesouraria					
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - Provisões para cobrança duvidosa					
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29 - Provisões para riscos e encargos					
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39 - Provisões para depreciação de existências					
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49 - Provisões para investimentos financeiros					
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



6. MOVIMENTOS OCORRIDOS NAS DEPRECIACOES E PROVISOES DAS RUBRICAS DO ACTIVO
NO EXERCCIO DE 2014

RUBRICAS	SALDO INICIAL	REFORO	REGULARI- ZACOES	SALDO FINAL
Activos Fixos Intangveis				
Despesas de Instalao	0,00		0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos Fixos Tangveis				
Terrenos e recurso naturais				
Edifcios e outras construo	193.872,91	28.932,50		222.805,41
Equipamento bsico	187.338,53	17.935,00		205.273,53
Equipamento de transporte	43.021,02	5.963,68		48.984,70
Ferramentas e utenslios	9.579,15	1.373,38		10.952,53
Equipamento administrativo	71.465,11	5.460,20		76.925,31
Taras e vasilhame	3,99			3,99
Animais produtivos, trabalho e reproduo				
Outras imobilizao				0,00
	533.717,46	59.664,76		564.945,47
Investimentos financeiros				
Participao de capital				
Obrigao e ttulos de participao				
Emprstimos concedidos				
Investimentos em imveis				
Outras aplicao financeiras				
	0,00	0,00	0,00	0,00



10. DEMONSTRAÇÃO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS CONSUMIDAS

MOVIMENTOS	EXERCÍCIO DE 2014	
	MERCADORIAS	MATÉRIAS PRIMAS SUBSIDIÁRIAS E DE CONSUMO
Existências iniciais		2.473,53
Compras		89.466,53
Autoconsumos		
Regularização de existências		
Existências finais		2.920,65
Custo no exercício		89.019,41

11. DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO

MOVIMENTOS	EXERCÍCIO DE 2014		
	PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS	SUBPRODUTOS, DESPER., RESID. E REFUGOS	PRODUTOS E TRABALHOS EM CURSO
Existências finais			
Regularização de existências			
Existências iniciais			
Aumento / redução no exercício			

Handwritten signature



NÚMERO MÉDIO DE UTENTES E DE PESSOAS
AO SERVIÇO DA INSTITUIÇÃO REPARTIDO POR VALÊNCIA
NO EXERCÍCIO DE 2014

VALÊNCIA Apoio Domiciliário

N.º MÉDIO DE UTENTES

- 4 9

NÚMERO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS	FUNÇÕES DESEMPENHADAS
4	Ajudantes Familiares Domiciliárias
2	Ajudantes Familiares
2	Cozinheira (também dá apoio às outras valências)
1	Directora Técnica (também dá apoio às outras valências)
1	Escrituraria

VALÊNCIA Centro de dia

N.º MÉDIO DE UTENTES

- - 8

NÚMERO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS	FUNÇÕES DESEMPENHADAS
2	Ajudante Centro Dia
3	Trabalhadora Auxiliar



9/15

VALÊNCIA Centro de Convívio

N.º MÉDIO DE UTENTES

- 1 5

NÚMERO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS	FUNÇÕES DESEMPENHADAS
3	Apoio e Acompanhamento de Idosos

VALÊNCIA Lar de Idosos

N.º MÉDIO DE UTENTES

- 2 9

NÚMERO MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS	FUNÇÕES DESEMPENHADAS
5	Ajudante de Lar
5	Trabalhadora Auxiliar



RESULTADOS POR VALÊNCIAS - Exercício de 2014

Handwritten signature

Contas	VALÊNCIAS	Apoio Domiciliário	Centro de Convívio	Centro de Dia	Lar de Idoso	TOTAL
71	Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Prestações de Serviços	82968,88	8268,57	12402,86	223860,50	327500,81
721	Quotas utilizadores (matrículas/mensalidades)	82968,88	8268,57	12402,86	189853,03	293493,34
722/8	Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	34007,47	34007,47
73	Variação nos inventários da Produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	155101,44	9421,48	10391,71	138347,89	313262,52
751	Subsídios estado e outros entes públicos					
7511	ISS, IP	153581,40	9270,00	10164,48	134246,64	307262,52
7512	Outras Entidades	1520,04	151,48	227,23	4101,25	6000,00
752	Subsídios de outras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
753	Doações e heranças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
754	Legados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
761	de depreciações e amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
762	de perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
763	de provisões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
763	de provisões específicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Ganhos por aumentos de justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	3764,07	375,12	562,68	10155,95	14857,83
781	Rendimentos suplementares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
788	Outros rendimentos e ganhos	3243,69	323,26	484,89	8751,88	12803,72
7881	Correções de períodos anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios de investimento	3243,69	323,26	484,89	8751,88	12803,72
7882/4/7	Rendimentos e ganhos em ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	520,39	51,86	77,79	1404,07	2054,11
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0,00	0,00	0,00	0,00	8475,68
61	Custo mercadorias e matérias consumidas	30266,60	7998,46	6231,36	44523,00	89019,41
61611	Generos Alimentícios	30040,66	7951,94	6184,84	44177,44	88354,88
61-61611	Outros	225,94	46,52	46,52	345,56	664,53
62	Fornecimentos e Serviços Externos	57664,08	5088,01	8480,01	98368,13	169600,23
621	Subcontratos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Serviços especializados	11731,21	1035,11	1725,18	20012,06	34503,56
6221	Trabalhos especializados	4731,28	417,47	695,78	8071,00	13915,52
6222	Publicidade e propaganda	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	11,71	1,03	1,72	19,98	34,44
6224	Honorários	3148,91	277,85	463,08	5371,67	9261,50
6225	Comissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	3648,98	321,97	536,62	6224,73	10732,30
6227	Outros	190,33	16,79	27,99	324,68	559,80
623	Materiais	3181,95	280,76	467,93	5428,03	9358,68
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1237,70	109,21	182,01	2111,37	3640,29
6232	Livros e documentação técnica	65,20	5,75	9,59	111,22	191,75
6233	Material de escritório	717,97	63,35	105,58	1224,78	2111,69
6234	Artigos para oferta	1161,08	102,45	170,75	1980,67	3414,95
6235/6238	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	19711,06	1739,21	2898,69	33624,75	57973,71
6241	Electricidade	5264,79	464,54	774,23	8981,11	15484,68
6242	Combustíveis	12315,19	724,42	1448,85	21732,68	36221,14
62421	Gasoleo Aquecimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62422	Gasoleo Viaturas	1951,60	114,80	229,60	3444,01	5740,01
62423	Gas	10363,58	609,62	1219,25	18288,68	30481,13
6243	Água	1611,36	94,79	189,57	2843,57	4739,28
6248	Outros	519,73	30,57	61,14	917,17	1528,61
625	Deslocações, estadas e transportes	1345,33	118,71	197,84	2294,98	3956,86
6251	Deslocações e estadas	1345,33	118,71	197,84	2294,98	3956,86
6252	Transporte de pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6253	Transporte de mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6258	Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

626	Serviços diversos	21694,52	1914,22	3190,37	37008,30	63807,42
6261	Rendas e alugueres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6262	Comunicação	823,51	72,66	121,10	1404,81	2422,08
6263	Seguros	1816,43	160,27	267,12	3098,61	5342,43
6264	Royalties	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6266	contencioso e notariado	66,70	5,89	9,81	113,79	196,19
6267	Despesas de representação	9,81	0,87	1,44	16,73	28,85
6268	Limpeza, higiene e conforto	11359,35	1002,30	1670,49	19377,71	33409,85
6268	Outros serviços	7618,73	672,24	1120,40	12996,65	22408,02
63	Custos com o pessoal	117014,14	2925,35	5850,71	166745,15	292535,35
631	Remunerações dos orgão sóciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6311	Remunerações certas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6312	Remunerações adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	94878,78	2371,97	4743,94	135202,26	237196,95
6321	Remunerações certas	93050,46	2326,26	4652,52	132596,91	232626,15
6322	Remunerações adicionais	1828,32	45,71	91,42	2605,36	4570,80
633	Benefícios pos-emprego	258,03	6,45	12,90	367,70	645,08
6331	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6332	Pessoal	258,03	6,45	12,90	367,70	645,08
634	Indemnizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6341	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6342	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	19587,91	489,70	979,40	27912,77	48969,78
6351	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6352	Pessoal	19587,91	489,70	979,40	27912,77	48969,78
636	Seguros acidentes de trabalho e doenças profissionais	1111,20	27,78	55,56	1583,45	2777,99
6361	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6362	Pessoal	1111,20	27,78	55,56	1583,45	2777,99
637	Gastos de ação social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6371	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6372	Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
638	Outros Gastos com pessoal	1178,22	29,46	58,91	1678,96	2945,55
6381	Orgãos sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6382	Pessoal	1178,22	29,46	58,91	1678,96	2945,55
64	Gastos de depreciação e amortizações	20611,14	515,28	1030,56	29370,87	51527,84
641	Propriedades de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
642	Ativos fixos tangíveis	20611,14	515,28	1030,56	29370,87	51527,84
643	Ativos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
651	De dividas a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
652	De inventários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
653/658	Perdas em outros ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Perdas por redução justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Provisões do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	632,10	15,80	31,61	900,74	1580,25
681	Impostos	321,18	8,03	16,06	457,68	802,94
682/687	Outros gastos e perdas em ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Outros gastos e perdas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6881	Coreções de períodos anteriores	21,20	0,53	1,06	30,21	53,00
6882	Donativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6883	Quotizações	70,00	1,75	3,50	99,75	175,00
6884/688	Outros gastos e perdas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
689	Custos c/apoios fin. Concedidos a ass. Ou utentes	219,72	5,49	10,99	313,11	549,31
69	Gastos e perdas de financiamento	1420,38	35,51	71,02	2024,05	3550,96
85	Resultados antes de impostos	14225,95	1486,77	1661,99	30432,40	56282,80
86	Imposto rendimento do exercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
88	Resultado liquido	14225,95	1486,77	1661,99	30432,40	56282,80



482

RESULTADOS DE OUTRAS ACTIVIDADES - Exercício de 2014

Contas	VALÊNCIAS	Mercado	Pavilhão	TOTAL
71	Vendas	0,00	0,00	0,00
72	Prestações de Serviços	0,00	0,00	0,00
721	Quotas utilizadores (matrículas/mensalidades)	0,00	0,00	0,00
722/8	Outros Serviços	0,00	0,00	0,00
73	Variação nos inventários da Produção	0,00	0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	0,00	0,00	0,00
751	Subsídios estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00
7511	ISS, IP	0,00	0,00	0,00
7512	Outras Entidades	0,00	0,00	0,00
752	Subsídios de outras entidades	0,00	0,00	0,00
753	Doações e heranças	0,00	0,00	0,00
754	Legados	0,00	0,00	0,00
76	Reversões	0,00	0,00	0,00
761	de depreciações e amortizações	0,00	0,00	0,00
762	de perdas por imparidade	0,00	0,00	0,00
763	de provisões	0,00	0,00	0,00
763	de provisões específicas	0,00	0,00	0,00
77	Ganhos por aumentos de justo valor	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	9.784,61	2.120,00	11.904,61
781	Rendimentos suplementares	2.640,00	0,00	2.640,00
788	Outros rendimentos e ganhos	0,00	0,00	0,00
7881	Correções de períodos anteriores	0,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios de investimento	7.144,61	2.120,00	9.264,61
7882/4/7	Rendimentos e ganhos em ativos	0,00	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	0,00	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0,00	0,00	0,00
61	Custo mercadorias e matérias consumidas	0,00	0,00	0,00
61611	Generos Alimentícios	0,00	0,00	0,00
61-61611	Outros	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	0,00	0,00	0,00
621	Subcontratos	0,00	0,00	0,00
622	Serviços especializados	0,00	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	0,00	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	0,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	0,00	0,00	0,00
6224	Honorários	0,00	0,00	0,00
6225	Comissões	0,00	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	0,00	0,00	0,00
6228	Outros	0,00	0,00	0,00
623	Materiais	0,00	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	0,00	0,00	0,00
6232	Livros e documentação técnica	0,00	0,00	0,00
6233	Material de escritório	0,00	0,00	0,00
6234	Artigos para oferta	0,00	0,00	0,00
6235/6236	Outros	0,00	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	528,33	0,00	528,33
6241	Electricidade	342,84	0,00	342,84
6242	Combustíveis	0,00	0,00	0,00
6243	Água	185,49	0,00	306,53
6248	Outros	0,00	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	0,00	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	0,00	0,00	0,00
6252	Transporte de pessoal	0,00	0,00	0,00
6253	Transporte de mercadorias	0,00	0,00	0,00
6258	Outros	0,00	0,00	0,00
626	Serviços diversos	0,00	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	0,00	0,00	0,00
6262	Comunicação	0,00	0,00	0,00
6263	Seguros	0,00	0,00	0,00

6264	Royalties	0,00	0,00	0,00
6266	contencioso e notariado	0,00	0,00	0,00
6267	Despesas de representação	0,00	0,00	0,00
6268	Limpeza, higiene e conforto	0,00	0,00	0,00
6268	Outros serviços	0,00	0,00	0,00
63	Custos com o pessoal	0,00	0,00	0,00
631	Remunerações dos órgão sócias	0,00	0,00	0,00
6311	Remunerações certas	0,00	0,00	0,00
6312	Remunerações adicionais	0,00	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	0,00	0,00	0,00
6321	Remunerações certas	0,00	0,00	0,00
6322	Remunerações adicionais	0,00	0,00	0,00
633	Benefícios pos-emprego	0,00	0,00	0,00
6331	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6332	Pessoal	0,00	0,00	0,00
634	Indemnizações	0,00	0,00	0,00
6341	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6342	Pessoal	0,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	0,00	0,00	0,00
6351	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6352	Pessoal	0,00	0,00	0,00
636	Seguros acidentes de trabalho e doenças profissionais	0,00	0,00	0,00
6361	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6362	Pessoal	0,00	0,00	0,00
637	Gastos de ação social	0,00	0,00	0,00
6371	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6372	Pessoal	0,00	0,00	0,00
638	Outros Gastos com pessoal	0,00	0,00	0,00
6381	Orgãos sócias	0,00	0,00	0,00
6382	Pessoal	0,00	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e amortizações	3309,34	4827,58	8136,92
641	Propriedades de investimento	0	0	0
642	Ativos fixos tangíveis	3309,34	4827,58	8136,92
643	Ativos intangíveis	0	0	0
65	Perdas por imparidade	0	0	0
651	De dívidas a receber	0	0	0
652	De inventários	0	0	0
653/658	Perdas em outros ativos	0	0	0
66	Perdas por redução justo valor	0	0	0
67	Provisões do período	0	0	0
68	Outros gastos e perdas	0	0	0
681	Impostos	0	0	0
682/687	Outros gastos e perdas em ativos	0	0	0
688	Outros gastos e perdas	0	0	0
6881	Coreções de períodos anteriores	0	0	0
6882	Donativos	0	0	0
6883	Quotizações	0	0	0
6884/688	Outros gastos e perdas	0	0	0
689	Custos c/apoios fin. Concedidos a ass. Ou utentes	0	0	0
69	Gastos e perdas de financiamento	0	0	0
85	Resultados antes de impostos	5.946,94	-2.707,58	3.239,36
86	Imposto rendimento do exercicio	0	0	0
88	Resultado líquido	5.946,94	-2.707,58	3.239,36